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ABSTRAСT: This article studies the state of the literary 
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АННОТАЦИЯ: В данной статье изучается состояние 

литературной среды Бухары в начале XX века, а также жизнь и 
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KIRISH (INTRODUCTION)  
Ahmad Donish, Shamsiddin Shohinning 

ma’rifatparvarlik qarashlarini davom ettirgan 

Sadriddin Ayniy, Abdulvohid Burxonov, Abdurauf 

Fitrat singari Buxoro adabiy muhiti vakillari 

maydonga chiqdilar. Ozodlik, tenglik, hurfikrlik, 

demokratiya uchun kurashlar Buxoro adabiy muhiti 

bilan bevosita bogʻliq edi. Davr she’riyatida hayotiy 

reallik ijtimoiy hayotning muhim masalalariga 

aylandi. Ular ijodida, xalq dardini ifodalash, 

ijtimoiy norozilik, davrni oshkora tanqid qilish ruhi 

ustunlik qildi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA 

METOD (MATERIALS AND METHODS) 

Adabiy muhit tarixini oʻrganishda undagi 

har bir ijodkorning ma’naviy merosini tushunish 

uchun u yashagan davrning ijtimoiy–siyosiy, 

adabiy-madaniy muhiti, shu bilan birga, ijodkorning 

shaxsiy oilaviy hayotini oʻrganish eng toʻgʻri ish 

boʻlardi va shundagina ijodkorning maqsadi 

gʻoyasini anglash imkoni yanada ortadi. Ahmad 

Donish kabi yetakchilar boshlab bergan uslubni 

koʻplab izdoshlari XX asrda ham davom ettirdilar. 

Ana shunday madaniy muhitda XX asr boshlarida 

ilm-fan va adabiyot rivojida muhim rol oʻynagan 

adiblardan biri Mirza Sahbo Vobkandiy edi. XIX 

asr oxiri - XX asr birinchi choragida Buxoroda 

kechgan iqtisodiy, ijtimoiy-siyosiy va ma’rifiy-

madaniy jarayonlarni haqiqiy talqin etishda 
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zullisonayn adib va davlat arbobi Mirza Hayit 

Sahbo Vobkandiy ilmiy–ma’naviy merosi muhim 

ahamiyatga ega.  

Mirza Sahbo Vobkandiy (1836/1845-

1918) Vobkent tumaniga qarashli Arabon 

qishlogʻida tugʻilgan. Ijodkorlik faoliyati Sharifjon 

Maxdumning “Tazkori ash’or” tazkirasida (40 

misra she’r), Mirza Somiy “Mirot ul-xayol” 

tazkirasida (22 misralik masnaviy), Sadriddin 

Ayniyning “Namunai adabiyoti tojik”, “Buxoro 

inqilobi tarixi uchun materiallar”, “Esdaliklar”ning 

uchinchi qismida (Tanlangan asarlar 6-tom) yozib 

qoldirilgan. Mirza Abdulazim Somiy “Mirot ul-

xayol” tazkirasida fikran oʻziga yaqin boʻlgan 

Mirza Sahboni “fozil, nozikta’b ijodkor”, deya 

ta’riflaydi [4,256]. Madrasada oʻqish uchun 

Buxoroga kelgan, oʻqishni tugatmay Karmana 

hokimi, valiahd shahzoda Abdulahad xizmatiga 

kiradi. Abdulahadxon Amir unvoni bilan Buxoro 

hukmdori boʻlgach, Mirza Sahbo saroyga 

bogʻlanadi. Turli lavozimlarda ishlaydi. U amir 

atrofidagi mulozimlarga va ba’zan amirga taalluqli 

illatlarni ham oshkora aytadi. Mirza Sahbo hamisha 

saroy ahlining nuqsonlarini fosh etar, hatto ba’zan 

amir huzurida ham haqiqatni gapirishdan toymas 

edi. Mirza Sahboning bu xususiyatlarini Sharifjon 

maxdum tazkirasida quyidagi baytlarda bayon 

etgan: 

...Fazilatli, ham erdi gʻayratli er, 

Soʻz-u qilmishida edi misli sher. 

Buningdek bilakli bir pahlavon, 

Emas borligi yer yuzida ayon. 

Ochiq aytar erdi haqiqat soʻzin, 

Ulugʻ, kattaning qilmas erdi yuzin. 

Haqiqatni hatto shah oldida ham. 

Mudom aytar erdi, yemay aslo gʻam. 

She’rda ta’riflangandek, haqiqatni 

aytadigan shohga ma’qul tushmas, boisi Buxoro 

amirlari ham boshqa hukmdorlar singari soxta 

maqtovlarga mubtalo edilar. Natijada “amir undan 

ranjib shahar arig’iga mirob qilib tayinladi”, – deb 

yozadi Sadriddin Ayniy “Esdaliklar”ining oltinchi 

jildida [3,6.25].  

 “Halolligi bilan tanilgan davlat 

xizmatchisi” haqgoʻyligi uni saroydan 

uzoqlashtiradi. Amir undan ranjib, shahar arigʻiga 

mirob qilib tayinladi. Ikki yillik miroblikdan soʻng 

xalq orasida obroʻ-e’tibor qozonishi amirga 

yoqmaydi. Uni mirshablik lavozimiga tayinlaydi. 

Soʻngra arzimas maosh tayinlab, uyda oʻtirishga 

majbur qiladi. Bu Mirza Sahbo ijodini biroz 

jonlantiradi, noroziligini kuchaytiradi. Said 

Olimxon taxtga kelgach ham vaziyat oʻzgarmaydi.  

Buxoroga Rossiya, Ozarbayjon, Tatariston 

va boshqa oʻlkadan kelayotgan ma’rifiy-inqilobiy 

xarakterdagi kitob va gazetalarni oʻqishi adib 

hayotida yangi sahifa ochadi. Mutaassiblar boʻhtoni 

bilan tuzilgan shubhali kishilar toʻgʻrisidagi 

roʻyxatga Sadriddin Ayniy, Abdulvohid Burhonov 

Munzim bilan Mirza Sahbo kabi jami qirqqa yaqin 

kishi kiritiladi. Turli tazyiqlarga qaramasdan, 

Buxoro adabiy muhiti vakillari maktabning 

foydalari haqida soʻzlashdan qaytmadilar. 

Jumladan, Buxoro qozisi Burhoniddin maktablarni 

yopish masalasida qushbegi Ostanaqul huzuriga 

kelganda, Buxoro mirshabi shoir Mirza Sahboning 

javobi, ayniqsa, diqqatga sazovordir: “Ushbu 

maktab musulmon bolalari uchun lozim va nofe’dir. 

Muni yopmoq, islomga xiyonat va musulmon 

bolalari haqida jinoyatdir. Men umid qilamankim, 

bu ishga jasorat qilmasangiz” [1,86]. Afsuski, uzoq 

va bahsli tortishuvlardan soʻng qushbegi va 

qozikalon maktabni yopishga fatvo berdi. 

Amir Abdulahadxondan so‘ng taxtga 

kelgan Amir Sayyid Olimxonning ham xarakterida 

haqiqatni aytuvchilarga munosabat salbiy edi. 1918-

yil M.Kolesov voqealaridan keyin sakson yoshdan 

oshgan mirza Sahbo Qo‘bodiyonga surgun qilinib, 

vahshiyona o‘ldirtiriladi.  

 Shoirning saroydan quvilishi va qatl 

etilishi haqida turli ma’lumotlar uchraydi. Mirza 

Sahbo jadidlar bilan, ayniqsa, Abdulvohid Munzim 

bilan doʻstona munosabatda boʻlgan. Fayzulla 

Xoʻjaev “Buxoro inqilobi va milliy chegaralanish” 

kitobida: “Jadidlarga xayrixoh boʻlgani uchun amir 

oʻldirtirdi”, -deydi [2,31]. Jaholat bilan adolat 

toʻqnashuvi avjiga chiqqan bir davrda saroy odami 

boʻla turib, taraqqiyparvarlarga xayrixoh 

boʻlishning oʻzi katta ahamiyatga ega. Adabiy 

muhitning yana bir vakili qismati fojeali yakun 

topdi. Biroq, oqizilgan qonlar xalqni uygʻotdi, 

ma’rifatga chorladi, haqiqatni tikladi. 

 Tiksoʻz Mirza Sahbo zamon sadolaridan 

ilhom olgan an’anaviy she’riyatning ham oʻzbek, 

ham tojik tilidagi betakror namunalarini yaratdi. 

“Chor oxrankasi” va Rossiya hukumatining rasmiy 

idoralari imkon qadar mustamlaka hamda Buxoro 

amirligi singari yarim qaramlikda yashayotgan 
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hududlarga keng xalq ommasi dunyoqarashini 

oshiradigan, ularni jahonda kechayotgan 

yangiliklardan voqif qilib turadigan matbuotni 

tarqatish va chop etishga ruxsat bermagan. Bunday 

adolatsizlik Sahboning qalamini yanada charxlab, 

yozishga chorlagan.  

MUHOKAMA (DISCUSSION) 

 Davlat, jamoat arbobi boʻlishi bilan birga, 

zoʻr shoir sifatida ham oʻzidan yaxshigina meros 

qoldirgan. Mirza Sahboning turli bayoz va 

tazkiralardan oʻrin olgan yigirmaga yaqin she’rlari 

toʻplangan. Ikkita she’ri XX asrning 30-yillarida 

grampalstinkaga yozib olingan. Ayniy devoni 

borligini yozadi [4,254]. Mirza Sahbo oʻqish 

davridanoq she’riyat va oliyjanoblikda adabiy 

muhitda oʻz oʻrniga ega boʻlgan. Sadr Ziyo 

xonadonining mehmonlaridan boʻlgan shoir devon 

tartib qilgan, shoir ijodida yana zullisonaynlik 

an’analari davom ettirilgan. She’rlarida muhabbat, 

mazlumlar hayotidan shikoyat, hukmron sinf 

adolatsizliklari tanqidi, yaxshi insonlar fazilatini 

madh etish kabi mazmundan iborat. 

Mirsiddiq Hashmat shoirlarning hayotini 

tasvirlab, ularning ijodidan namunalar keltirar ekan, 

shoirlarning yutuqlari va kamchiliklarini qayd etadi, 

shuningdek, ularning ayrim xato va kamchiliklarini 

tanqid qiladi. Muallif Mirza Sahbo bilan bir qatorda 

Shakuriy Samarqandiy, Anbar, Xazin, Kasrat, 

Afzal, Gulxaniy va boshqa shoirlar haqidagi 

ma’lumotlarni keltiradi. 

 

NATIJALAR (RESULTS) 

 Mirza Sahbo devonining mazmuni juda 

rang-barang bo‘lib, shoirning g‘azallarida, 

muxammaslarida tarixiy an’analarga, mumtoz 

she’riyat uslubiyatiga rioya qilish holatlari 

kuzatiladi. Mirza Sahbo she’rlarining tili sodda va 

ravon, xalqona ruhda yozilganligi bilan she’riyat 

ixlosmandlari orasida ko‘plab muxlislarga ega. 

Mirza Sahboning she’riyatida Sa’diy Sheroziy, 

Hofiz Sheroziy, Hofiz Xorazmiy, Hasan Dehlaviy, 

Mavlono Osafiy, Abdurahmon Jomiy, Alisher 

Navoiy, Abdurahmon Mushfiqiy, Junaydullo 

Islomshayx o‘g‘li Hoziq, Mirza Abdulqodir Bedil 

ijodining ta’siri yaqqol namoyon bo‘ladi. 

XULOSA (CONCLUSION) 

Xulosa qilib aytganda, XX asr dastlabki 

yillarida yuz bergan tarixiy jarayonlarning borishida 

adabiy muhit vakillarining ham samarali faoliyatini 

kuzatish mumkin. Xalq bilan hamnafas yashagan 

ijodkorlar adabiy merosini oʻrganish alohida 

dolzarblik kasb etadi. Shuningdek, tarix hukmron 

doiraning adabiy muhitga bo‘lgan qarashlarining 

salbiy va ijobiy tomonlari o‘rganilsa, maqsadga 

muvofiq bo‘lar edi. Bu borada kamina Amonkeldi 

Axmatov tarixchi sifatida ayrim tadqiqotlar qilgan 

bo‘lsam-da, bu oz. Adabiyotshunoslik nuqtayi 

nazaridan ham mavzuni o‘rganish jarayonlari 

davom etmoqda. Mirza Sahbo devon tuzgan 

ijodkorlardan bo‘lib, bu haqida Sadriddin Ayniy 

alohida to‘xtalib, adibni “inqilob va haqiqat yo‘lida 

qurbon bo‘lgan navbatdagi vakil”, deb yozganiga 

ham ko‘p yillar bo‘libdiki, hamon ijodkorning 

hayoti va faoliyati haqida tayinli ishlar qilinmagan. 

O‘zbek adabiyotshunosligining navbatdagi 

vazifalaridan biri tarixda o‘chmas iz qoldirgan adib 

Mirza Hayit Sahboning adabiy-badiiy faoliyati, 

hayoti va ijodini o‘rganib, nomini qayta tiklash 

dolzarblik kasb qiladi.  
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